ESTADO DE GOIÁS

Ofício nº SS'-t /2019.

Goiânia, 04 de h-cJ~b.a-:::>

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual L1SSAUER VIEIRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Alfredo Nasser
GOIÂNIA-GO.

Senhor Presidente,

de 2019.

Cumprimentando-o, nos termos dos arts. 16, inciso X, e 17 da
Lei Complementar estadual nº 26, de 28 de fevereiro de 1998, com modificações
posteriores, e para os fins do art. 160, 9 1º, da Constituição Estadual, cumpre-me
indicar à apreciação dessa ilustre Assembleia Legislativa o nome de MARIA
EUZÉBIA DE LIMA, devidamente qualificada na forma do curriculum vitae em
anexo, para nomeação a fim de compor o Conselho Estadual de Educação,
na condição de membro titular, como representante do Fórum Estadual de
Educação, pelo período de 04 (quatro) a~os, a partir da data da posse.

Atenciosamente,

SECC\CEC\CAT.
201900013002432

...-....

Data de Nascimento:
Naturalidade:
Nacionalidade:

Estado Civil:

Filiação:

Endereço:

Telefone:
E-mail:

Formação:

-CURRICULUM VITAE-
MARIA EUZÉBIA DE LIMA (BIA)

26/11/1964

5erranópolis (Goiás)
Brasileira
Solteira
Ataides Claro de Uma
Branca de Neve Lima
Rua r-30, Residencial Solar de France, Apartamento 1604-B, Setor Bueno,
CEP 74~245-060,Goiânia, Goiás
(62) 9 9976 0413/ (62) 3291 8383 (Ramal 219)
biasintego@gmail.com / secretariageral@sintego.org.br

=> Licenciada em Pedagogia peta Faculdade de Educação da Universidade Federal de
Goiás (FE-UFG), 1989.

=> Pós-Graduada em Educação Brasileira pela Universidade Federal de Goiás (UFG),
1992.

Experiência Profissional:

=> Presidente reeleita para a gestão 2017-2021 do Sindicato dos Trabalhadores em
Educação de Goiás (SINTEGO) e ocupa as funções de:

o Membro Comissão Estadual de Implementação da Base Nacional Comum Curricular
(BNCC);

o Membro da Comissão Eleitoral Gentral referente ao Pleito Eleitoral para escolha de
diretores dos Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas Municipais de
Goiânia;

o Membro do Conselho Estadual de Educação de Goiás (CEE-GO);

o Membro do Conselho Municipal de Educação de Goiânia (CME-GYN);

. o Membro do Conselho Nacional de Entidades da Confederação Nacional dos
Trabalhadores em Educação (CNE/CNTE); .

o Membro do Fórum em Defesa dos Servidores e Serviços Públicos de Goiás;

mailto:biasintego@gmail.com
mailto:secretariageral@sintego.org.br

Histórico:

o Membro do Fórum Esta,dualde Educação de Goiás (FEE~GO);

o Professora P-IV da R6de Estadual de Ensino de Goiás desde 1984;
o Professora da Universidade Federal de Goiás (UFG), Campus Jataí, no período de

1994 a 2004, ministrando aulas nas disciplinas de Pedagogia, Letras e Educação
Física; ~oje licenciada para Desempenho de Mandato Classista no SINTEGQ.

:::) Na década de 1980 foi militante do Movimento Reviravolta, presidente do Centro
Acadêmico (CA) Paulo Freire, do curso de Pedagogia da UFG.

:::) Foi vereadora em Jatal por dois mandatos (1997-2001 e 2001-2004), candidata a
deputada estadual, a vice-prefeita e, nas eleições de 2008, candidata a prefeita de
Jatai pelo Partido dos Trabalhadores (pn.

:::) Foi presidente da Central Única dos Trabalhadores de Goiás (CUT-GO) por dois
mandatos consecutivos.

~ Vice~Presidente do Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência e Assistência
dos Servidores do Estado de Goiás (IPASGO).

:::) Coordenadora Regional do Departamento lntersindical de Estatísticas e Estudos
Socioeconâmicos (DIEESE).

Goiânia, Goiás, Março /2019.

...-....

~,-,

...:~---:"'''''''':'.- ~ .•..•:...
~)s-:: .:~\'::..

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

". ,'.
"

~.: ..',
-~~ ~~ -.\~ '~1;'Y~1.•",\:

PROCESSO LEGISLATIVO2019006628

111111111111 li/lI 1111111111111111111111111111111111111111111

Autuação: 04/11/2019
N° Ollclo: 554. G

Origem: GOVERNADORIA DO ESTADO DE GOlAS
Autor: GOVERNADOR DO ESTADO DE GOlAS
Tipo: DECRETO

Subtlpo: INDICAÇÃO .
Assunto: INDICA O NOME DE MARIA EUZ~BIA DE LIMA PARA COMPOR O

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, NA CONDiÇÃO DE MEMBRO
TITULAR.

ESTADO DE GOIÁS

Ofício nº ~SLt /2019.

Goiânia, 04 de h.-aJ~1~

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Estadual L15SAUER VIEIRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás
Palácio Alfredo Nasser
GOIÂNIA-GO.

Senhor Presidente,

de 2019.

Cumprimentando-o, nos termos dos arts. 16, inciso X, e 17 da
Lei Complementar estadual nº 26, de 28 de fevereiro de 1998, com modificações
posteriores, e para os fins do art. 160, S 1º, da Constituição Estadual, cumpre-me
indicar à apreciação dessa ilustre Assembleia Legislativa o nome de MARIA
EUZÉBIA DE LIMA, devidamente qualificada na forma do curriculum vitae em
anexo, para nomeação a fim de compor o Conselho Estadual de Educação,
na condição de membro titular, como representante do Fórum Estadual de
Educação, pelo período de 04 (quatro) anos, a partir da data da posse.

Atenciosamente,

~;?, .
~~>~/4'~- _Á .--. 4::':.- .. I c::.L"' ...•.C/' o

../ Ronal o~-ámos ãiado .
~ G ifERNADOR

SECC\CEC\CAT.
201900013002432

-CURRICULUM VITAE.
MARIA EUZÉBIA DE LIMA (BIA)

Data de Nascimento:
Naturalidade:
Nacionalidade:

Estado Civil:

Filiação:

Endereço:

Telefone:
E.maU:

Formação:

26/11/1964
serranópolis (Goiás)
Brasileira
Solteira
Ataides Claro de Uma
Branca de Neve Lima
Rua l-3D, Residencial Solar de France, Apartamento 1604-B, Setor Bueno,
CEP 74,245-060, Goiânia, Goiás
(62) 9 9976 0413/ (62) 3291 8383 (Ramal 219)
bíasintego@gmail.com / secretariageral@sintego.org.br

=> Licenciada em Pedagogia pela Faculdade de Educação da Universidade Federal de
Goiás (FE-UFG), 1989.

=> Pós-Graduada em Educação Brasileira pela Universidade Federal de Goiás (UFG),
1992.

Experiência Profissional:

=> Presidente reeleita para a gestão 2017-2021 do Sindicato dos Trabalhadores em
Educação de Goiás (SINTEGO) e ocupa as funções de:

o Membro Comissão Estadual de Implementação da Base Nacional Comum Curricular
(BNCC);

o Membro da Comissão Eleitoral Central referente ao Pleito Eleitoral para escolha de
diretores dos Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas Municipais de
Goiãnia;

o Membro do Conselho Estadual de Educação de Goiás (CEE-GO);

o Membro do Conselho Municipal de Educação de Goiãnia (CME-GYN);

. o Membro do Conselho Nacional de Entidades da Confederação Nacional dos
Trabalhadores em Educação (CNE/CNTE);

o Membro do Fórum em Defesa dos Servidores e Serviços Públicos de Goiás:

mailto:secretariageral@sintego.org.br

Histórico:

o Membro do Fórum Estadual de Educação de Goiás (FEE-GO);
o Professora P.IV da Rede Estadual de Ensino de Goiás desde 1984;
o Professora da Universidade Federal de Goiás (UFG), Campus Jatai, no período de

1994 a 2004, ministrando aulas nas disciplinas de Pedagogia, Letras e Educação
Física; ~oje licenciada para Desempenho de Mandato Classista no SINTEGo.

=> Na década de 1980 foi militante do Movimento Reviravolta, presidente do Centro
Acadêmico (CA) Paulo Freire, do curso de Pedagogia da UFG.

~ Foi vereadora em Jatal por dois mandatos (1997-2001 e 2001-2004), candidata a
deputada estadual, a vice-prefeita e, nas eleições de 2008, candidata á prefeita de
Jataí pelo Parlidodos Trabalhadores (pn.

=> Foi presidente da Central Única dos Trabalhadores de Goiás (CUT-GO) por dois
mandatos consecutivos.

~ Vice-Presidente do Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência e Assistência
dos Servidores do Estado de Goiás (IPASGO).

=> Coordenadora Regional do Departamento Intersindical de Estatísticas e Estudos
Socioeconômicos (DIEESE).

Goiânia, Goiás, Março /2019.

.~

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009